Acta Ioannis Pauli Pp. II 1083 

consequantur. Ecclesia vero, pro iisdem preces fundens eosque in fide 
ac spe roborando matrem misericordem se praebeat oportet. 

8. Synodi Patres mente et animo alieni non erant a gravibus illis 
difficultatibus, quas multi coniuges in sua ipsorum conscientia sentiunt 
circa leges morales, pertinentes ad vitam transmittendam et ad vitam 
humanam tuendam. Probe scientes quodvis praeceptum divinum secum 
ferre et promissionem et gratiam, iidem aperte confirmaverunt validi
tatem ac firmam veritatem nuntii prophetici, alto sensu praediti ad 
hodiernasque condiciones pertinentis, qui in Litteris Encyclicis Huma
nae Vitae continetur. Eadem Synodus theologos incitavit ad vires suas 
consociandas cum opera Magisterii hierarchici, ut fundamenta biblica et 
rationes « personalisticae » quas dicunt, huius doctrinae clariore in lu
mine continuo ponantur, eo contendentes, ut tota doctrina Ecclesiae, 
cunctis hominibus bonae voluntatis pervia fiat eiusque intellectus pro
fundior in dies evadat. 

Ad eos mentes dirigentes, qui ministerium pastorale obeunt in bo
num coniugum et familiarum, Patres Synodi omnem bipartitionem seu 
« dichotomiam » respuerunt inter paedagogiam, quae rationem ducit 
cuiusdam progressionis in consilio Dei exsequendo, et doctrinam, ab 
Ecclesia propositam, omnibus cum eius consectariis, quibus praeceptum 
secundum eandem doctrinam vivendi continetur ; qua in re non agitur 
de desiderio servandi legem tamquam mere « ideale », ut vulgo-dicitur, 
futuro tempore assequendum, sed de*Christi Domini mandato ut difficul
tates constanter superentur. Re quidem vera « processus gradualitatis », 
qui dicitur, haberi non potest, nisi quis sincero animo obsequatur legi 
divinae et illa bona exquirat, quae eadem lege custodiuntur ac promo
ventur. Etenim sic dicta (( lex gradualitatis » seu gradualis profectus 
idem esse non potest ac (( gradualitas legis », quasi varii sint gradus 
seu praecepti formae pro variis hominibus et condicionibus in lege 
divina. Omnes coniuges in matrimonio ad sanctitatem secundum Dei 
consilium vocantur ; atque huius vocationis praestantia ad effectum de
ducitur, quatenus persona humana praecepto Dei valet respondere, se
reno animo gratiae divinae ac propriae voluntati confisa. Itaque, co
niugibus, si singuli non eadem persuasione religiosa inter se coniun
guntur, non satis erit modo passivo et facili se accommodare ad rei 
condicionem, sed conitentur, ut, cum patientia et benevolentia, in com
munem voluntatem fidelitatis erga officia matrimonii christiani con
veniant. 
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9. Synodi Patres adepti sunt sive altiorem cognitionem et conscien
tiam divitiarum, quae in variis formis culturae populorum inveniuntur, 
sive bonorum, quae omnis culturae ratio affert, quo plenius ininvestiga
bile Christi mysterium intellegatur. Praeterea agnoverunt, etiam intra 
fines conubii et familiae, immensum campum patere theologicae et pa
storali inquisitioni, ut nuntii evangelici accommodatio ad indolem 
uniuscuiusque populi melius foveatur atque percipiatur quibus modis 
consuetudines, res praestabiles, vitae sensus et intimus afflatus peculia
ris cuiusdam cultus humani componantur cum iis, ex quibus revelatio 
divina innotescit.4 Haec inquisitio, si secundum principium communio
nis Ecclesiae universae et exstimulantibus Episcopis locorum institue
tur — qui inter se coniuncti sint et cum beati Petri Cathedra, « quae 
universo caritatis coetui praesidet »5 — fructus suos familiis gignet.